
                                                                                                                                   COPIA 

 
                      

UFFICIO TECNICO  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  534  del   31/12/2020 
Registro Generale N.  1421  del   31/12/2020 

OGGETTO : 
Attivazione corso di formazione per operatori che svolgono attività negli ambiti di
educazione ambientale, dei beni culturali e dello sviluppo sostenibile da svolgersi a
cura del Centro studi e didattica ambientale "Terrae"  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

Premesso:    

Che  per  il  Comune  di  Melendugno  la  tutela  dell' ambiente  e  del  paesaggio  rappresenta  strumento
indispensabile  per  lo  sviluppo  del  proprio  territorio,  riconoscendo  la  qualità  ambientale  quale  base
costituente la propria identità;

Che  nel portare  avanti  politiche  di  sviluppo  del  territorio  e  di  attività  aventi  il  fine  di  promuovere  la
conservazione del patrimonio naturale e culturale locale anche attraverso la gestione di progetti specifici,
la  realizzazione  di  studi  e  ricerche  applicate,  programmi  didattici,  programmi  divulgativi  e  attività  di
sensibilizzazione  si  rende  necessaria  la  presenza  di  operatori  con  adeguata  formazione  che  possano
essere in grado di svolgere attività che spaziano dal campo ambientale ai beni culturali;

Considerato  che  la  formazione  di  operatori  con  le  giuste  competenze  nel  settore  e  conoscitori  del
territorio  in cui operano,  possa  consentire  l' offerta  di un servizio  di assistenza  migliore  al  turista,  data
l' oramai consolidata vocazione del territorio del comune di Melendugno; 

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n°  189  del  30/12/2020  con  cui  viene  formulato  indirizzo  al
all' Ufficio  Tecnico  di  provvedere  all' attivazione  di  un  corso  di  formazione  per  operatori  negli  ambiti
dell' educazione ambientale, dei beni culturali e dello sviluppo sostenibile;

Visto che per l' attivazione di tale corso, con la medesima Delibera di G.C. è stata stanziata la somma di €
6.649,00 accessori inclusi, disponibile per  € 1649,00 sul capitolo 1722 “Spese per la tutela ambientale”
e per € 5000,00 sul capitolo 2316 “Promozione ambientale”;  

Vista la proposta del Centro studi e didattica ambientale “Terrae” con sede in Ruvo di Puglia (BA) alla
via Valle Noè, 5 per la realizzazione di un corso di formazione per operatori che svolgono o potrebbero
svolgere attività negli ambiti dell' educazione ambientale, dei beni culturali e dello sviluppo sostenibile, con
pagamento di un contributo pari ad € 5.450,00 oltre iva  come  per  legge  (22%) pari ad  €  1.199,00  in
totale € 6.649,00; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1421 del 31/12/2020 - Pagina 1 di 3



Ritenute le somme richieste per il corso in oggetto congrue per l' attività da svolgere.

Vista  la Deliberazione G.C. di approvazione del Regolamento sull'Ordinamento degli  Uffici e di Servizi;
Visto  il Vigente regolamento di contabilità;
Visto  il D.Lgs.n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visti i provvedimenti sindacali con i quali sono attribuiti gli incarichi di Responsabili di Servizi;

DETERMINA

DI DARE INCARICO al proponente Centro studi e didattica ambientale “Terrae” con sede in Ruvo di
Puglia alla via Valle Noè, 5 per l' attivazione del corso di formazione per operatori che svolgono attività
negli ambiti di educazione ambientale, dei beni culturali e dello sviluppo sostenibile;

DI  IMPEGNARE,  a  tale  scopo,  la  somma di €  5.450,00  oltre  iva  come  per  legge  (22%)  pari  ad  €
1.199,00 in totale € 6.649,00;
DI  IMPUTARE la  spesa  per  €  1649,00  nel capitolo  1722  “Spese  per  la  tutela  ambientale”  e  per  €
5000,00 nel capitolo 2316 “Promozione ambientale”. 
CIG: ZBD301A709

                              Il Responsabile dell' Ufficio Tecnico
                Arch.  Salvatore
PETRACHI 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1421 del 31/12/2020 - Pagina 2 di 3



COPIA       Numero di Registro generale:  1421  del  31/12/2020

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

15712020 1 2316 0 1

15722020 1 1722 0 1

Dati contabili:

Melendugno, lì       31/12/2020 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
CHIRIVI' ROSSANAf.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n.69/2009 

Melendugno, lì       09/05/2021

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   09/05/2021   al   23/05/2021

Melendugno, lì       09/05/2021

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

STELLA  FEDERICOF.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1421 del 31/12/2020 - Pagina 3 di 3




